a. Aduocatum habemus apud patrem Iesum christum sustum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris. h. **Aespere autem facto solus erat ibi:** In hoc informans hominem plene ad orandum. i. **Nauicula autem:** id est ecclesia in principio. i. tempore martyrum arta: et i. fine. i. tempore antichristi: i. medio ampla Sap.

xliij. a. Transentes mare per ratem liberati sunt. k. **In medio mari iactabat fluctibus.** Et una parte impugnat hereticis: ex alia tyrannis: ex alta falsi fratres. Primi fidem: secundi substantiam rerum: tertii mores auferre conantur. s. x. b. Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporum. Gen. viij. c. Factum est diluvium et multiplicata sunt aquae et levauerunt arcum in sublime. Ps. Eleuauerunt flumina: id est tyranni fluctus suos: id est executiones: a vocibus aquarum multarum: id est a suggestionibus populorum. l. **Erat enim contrarius ventus illis.** Ventus: id est diabolus: Vlere. iij. c. Tentus vrens in vijs que sunt in deserto. fluctus autem qui de aqua: homines sunt mali: per quos alios infestat. m. **Quarta autem vigilia noctis venit ad eos.** Marc. vi. g. dicit: Solens pertire eos: id est vultum pertendens. n. **Ambulans supra mare:** id est mundum. Mundus enim dicit mare tumens per superbiam: tremens per inuidiam: temptans per iracudiam. Esa. lvij. d. Impetu quasi mare seruens quod quiescere non potest. Submergens per accidiam: scandens per aquariclam: absorbens per castri marginem: spumans per luxuriam. o. **Et videntes eum supra mare ambularem turbatim sunt.** Tunc impleri est illud Ps. Strabiles elationes maris et. p. **Dicentes quia phantasma est.** Sic quidam audientes de aliquo quod calauerit illecebras carnis: dicunt hoc nihil esse. q. **Et per timorem clamauerunt.** Clamor enim indicium est timoris. r. **Statim Iesus locutus est eis dicens: Habete fiduciam: ego sum.** Non dicit enim quis. Ex voce enim sibi nota poterant eum cognoscere. Chrysostomus: Alius non cognoverunt eum propter noctem et byrem et mirabilem incessum: sed a voce. s. **No lite timere.** Job. xvij. g. Confidite: ego vici mundum. Esa. xliij. a. Cum transferis per aquas tecum ero. Vlere. i. b. Ne timeas a facie eorum: quia ego tecum sum. t. **Respondens autem petrus dixit.** Chrysostomus: Petrus ubiq[ue] erat callidus et semper alios pueriebat. v. **Domine si tu es Iube me venire ad te super aquas.** Chrys. Non dicit simpliciter: iube me venire vel tre super aquas: sed additum ad te: per amorem. s. no[n] propter ositionem facies. At ipse ait: Veni. *

Et descendens petrus Allegorice: b. **Aespere autem facto.** i. ingruente tribulatione: ecclesia fluctibus tundit post ascensum christi in monte. i. in celo. s. g. b. Tradet enim vos et. Job. xvij. d. Plorabit et flebitis vos. Proverb. iij. b. Quem diligenter corripit. Esa. xij. c. Venit mane et nocte: si queritis querite: conuertimini et venite. m. **Quarta autem vigilia et.** Prima vigilia est psecutio tyrannica: secunda heretica: tertia falsorum fratrum: quarta antichristi: ex tribus primis confusa postea veniet dominus ecclesia plene liberatur. De his autem vigilis plenus habet. Marcus. vi. g. **Ahoratiter.** Prima hora temptationis mortalis. Ps. Extinxite vestigia ad fundamenta eius. Ps. Secunda temptationis carnis. Tertia concupiscentia oculorum. Quarta superbia vestrum. i. Job. q. c. Dominus ambulat super mare: quod omnes mundi tribulaciones voluntati eius subiecte sunt. Ps. Congregans sicut in vtre aquas maris. Esa. xliij. a. Cum transferis per aquas tecum ero: et flumina non operient te. *

Et descendens petrus

Ga Et descendens petrus de nauicula ambulabat
ps.31. super aquas: nō sub: quia in diluvio aquarum multarū
ad eum non approximabūt. b Ut veniret ad iesum.
In hoc confunduntur manschēti: qui credūt iesum ob hoc ha-
buisse phantasticū corpus: quis ambulauit super aquas. s;
hoc patet esse falso: cū etiā hoc idē fecit

B petrus. c Tidēs vero ventū ya-
liū timuit. Chry-
sostom⁹. Tale quid
est humana natura:
multotiens quē sunt
magna dirigens: in
minoribus redargui-
tur. iij. Regl. xix. a.
Helias fugit seca-
bel. Exo. ii. c. Moys
fugit pharaonē.
ij. Regl. xv. c. Da-
vid absalon. Petrus
super aquas non ti-
muit: vētum timet.
d Et cum cepis-
set mergi clama-
uit dicens: dñe
saluum me fac.
Chry. Cū quē a
nobis sūt defecrit:
quē dei sunt stant. ij.

Paral. xx. c. Cum ignorem⁹ quid agere debeam⁹: hoc solum
residui habem⁹: vt oculos nostros dirigamus ad te. e Et
cōtinuo iesus extendēs manū apprehēdit eū. Si-
cūt avis pullū de nido casū ad nidū reducit: sic ch̄rist⁹ fecit.
Esa. xxx. e. Ad vocem clamoris tui statim vt audierit: si debet
tibi. Et ait illi: modice fidei ēre dubitasti!

* a Et descendens petrus de nauicula r̄c. Mota q̄ moy-
ses cum suis ambulauit inter vndas maris: et easit submer-
sis egypti⁹: Exo. xlii. e. hi sunt impfecti: qui abutunt se pali-
bus q̄bus ablidāt. Petrus ambulās sup aquas cepit mergi:
quia saltem ventilat peccant pfecti. Solus ch̄ristus ambulās
super aquas nō mergit: quia nec dolus in eo inuenit. j. Pet.
ii. d. Item per⁹ agnoscēs: vt religiosus calcat aquas. i. di-
ultias tempales: sed tñ timet et clamat et liberaet. Moyses nō
calcauit aquas: sed per mediū trāsītēs habuit eas pro muro a
dextri⁹ et a sinistri⁹: Exo. xlii. e. Ideo volunt glati nostri di-
ultias habere: quia dicunt q̄ aliter ecclesia non posset stare.
vñ Eccl. vii. b. Sicut protegit sapientia: sic p̄tegit pecunia.
Hoc aut plus habet eruditio et sapientia: q̄ vitam tribuit pos-
sessor suo. Item Proverb. xvii. b. Substantia diuinitis v̄bs
fortitudinis eius: et quasi mur⁹ validus circumstans eum. s;
forte murus iste magis attrahit latrones q̄ arceat: sicut im-
pletio fossator⁹: vt liberū accessum habeant hostes. Ideo di-
cunt boni. Esa. xxv. a. Urbs fortitudinis nostrę sion: salua-
tor ponetur in ea murus et antemurale. Job. xxxi. c. Si puta-
ut aurum robur mesi: et obriq̄o dixi fiducia mea. Eccl. v. b.
Qui amat dulicias fructum non capiet ex eis. f Et cum
ascendisset in nauicula cessauit ventus. Job. vi. c.
Voluerit eum accipe in nauim: et statim nauis fuit ad litus.

ps.75. P̄s. In pace fact⁹ ē loc⁹ ei⁹. Sup. vii. c. Imperauit vētis
et marit⁹ et dixerit: Qualis est hic r̄c. g Qui aut ī nauicula erat r̄c. L̄ta plana est. **Expositio Ca. XV.**

D Einc accesserūt ad eū r̄c. In p̄cedenti capitulo
egit matth̄eus de cōlūto berodis. l. p̄tōris vbi na-
tale berodis celebrat et iohānes occidit: vbi q̄ne pa-
nes diabolū sumunt: de quib⁹ ibi dictum est: et duo p̄scis si-
milit: qui dicti sunt ibi: vanitas et voluptas: et hoc ideo: q̄
p̄scis ī aqua melior apparet q̄ sit et de nocte lucet squamis:
in hoc vanitas. P̄scis etiam non vult nisi in aquis et maxi-
me appetit dulces: in hoc voluptas. Quid autem primus gra-

dus redēs ad deum est: declinare a malo: ideo dñs auditō
euentu p̄dicti conutū recessit ī locum desertum: et ibi pauit
suos contrarijs cibis. Job. vi. b. Quę prius nolebat tangere
anima mea: nūc p̄q̄ angustia cibū meli sunt. Si panes fuerūt
fideli religio: quę est de non apparentib⁹: carnis castigatio: ora-

tio: intentionis sim-

plicitas: pietas. Duo

p̄scis: veritas et cha-

ritas. Sed quia pa-

nes hordeacei seruo-

rum sunt: qui in do-

mo non manet in cē-

num: vt dicit Job.

viij. d. post hūc pa-

stum trāsīt dñs. Un-

de Gal. iii. d. Ecce

ancillam et filiū el⁹: Mat. 7. b.

non enī erit heres si

lius ancillę cū filio li-

beret: quia de statu ti-

moris qui ferus est

sicut bismael trāscē-

dū est ad statū amo-

ris vbi risus isaac.

Unde et in B capitu-

lo q̄ntodecio transit

ad refectionē filior̄.

Qd capitulū diuidi

tur ī quattuor p̄tes. Deut. 5. b.

In p̄ma docet que

mūdicia extigit a reficiēdis et quē non. In secunda q̄ sint digni

bac refectione et q̄ nō: ibi: Nō est bonū r̄c. In tertia quō

nō digni fiant digni. s. si spūalit sanent: ibi: Et accesserūt

ad eū turbē r̄c. In quarta de refectione. Dicit g: b

Lūc accesserūt ad eū ab hierosolymis scribē et pharisi. l.

Chry. Tunc qñ tactu simbrii sanauerat. Ideo ostēdit euā-

gelista tēpus vt eo p̄ maliciā ostēdat inexcusabilē. t Pha-

risei. Aug. Pharisi vocant nobiliores et doctiores iudei.

k Dicētes: q̄re discipuli tui trāsgrediunt traditiones

senior̄ r̄c. Seniores tradiderāt quādā traditiones. s.

de se et vasis abluēdis: intelligētes carnalit illud Esa. i. e. La-

uamini/mūdi estote: et binōl. Leuit. xv. vbi p̄cipit q̄ lauet:

q̄ legalē p̄traxit immūdicia. Chry. Ab ipsa interrogatiō ca-

piunt. Nō enī dīcūr legē moysi transgrediunt: sed traditiones

quas moyses fieri p̄hibuit. Deut. xii. d. Qd p̄cipio tibi hoc

tm̄ facito dño: hec addas quicq̄ nec minuas. Terribiliores

esse volebāt: qz et ipsi legislatores erāt: vlcisceban̄ sua: q̄ des

erant nō curātes. Simile. 3. ix. b. Quare nos et pharisi ieu-

nam̄ frequent: discipuli aut̄ tui nō letunāt: dicit discipuli lo-

bannis. Illi quarebāt sicut isti: volētes culpā refundere discl

pulor̄ in magistrū. Similes his sūt: q̄ magis offendūt et ar-

guūt si trāsgrediāt homo p̄stitutōes mūdanās q̄ si mādata

det. j. xxi. c. Duces ceci excolātes culicē: et deglutiētes ca-

melū. l Ipse aut̄ r̄sidēs ait illis: q̄re et vos trāsgre-

dīmū r̄c. Nō directe r̄uidet illis: s inq̄sitiū obhicit inter-

rogationē: qua suggillat eos tacite: ostēdēs ipsoſ potius esse

arguedos q̄ discipulos. q. d. non oportet manus corporis q̄

materiali lauari: sed man⁹ cordis elemosynis. vñ Luc. xi. f.

Hate elemosynā r̄c. Sic lauāt post prandiu man⁹ / dāres fra-

gmenta. Arguit itaq̄ eos sic de avaricia. Mero. Lattratum

ludq̄ surca rationis obtūdit: moysi et esaiā auctoritatibus.

Quare r̄c. Ad eos enī pertinet peccata arguere q̄ nec eq̄ll

nec ineq̄ll nec maiorū inuoluti sūt criminē. Job. vii. a. Qui

sine pctō est vestrū/prim⁹ in illā lapidē mittat: Lapidē obliu-

gationis et reprehensionis. Eccl. xxi. a. In lapide luteo lapl-

dabis pliger. l. arguetur pro amore terrenoy et sordida vita.

Quare et vos r̄c. Aug. Hoc etiam p̄tra illos qui corpo-

lia peccata quasi grauissima detestant: spūalia autem non.

m Nam̄ deus dixit: honorā patrē et matrē. Exo. xx.

b. et Eccl. iij. b. Honorā patrē tuū. Mota q̄ grues dicuntur

l souere parentes

Evangeliū scđm Matthēum

Gsouere parentes in senectute. Honorant autem in duobus: necessaria dando et reuerentiam exhibendo: Quę duo paulo vocat honorem debitum sensibus. s. presbyteris. i. Timoth. v. c. Qui bene p̄funt presbyteri duplīcī honore digni habētur. H̄ero. Honor in scripturis non tam in salutationib⁹ et officijs deferēdis q̄s in elemosyna et mu-

nērū collatiōe sen-
titur. Unde. i. Ti-
moth. v. a. Tiduas
honora que vere vi-
due sunt. a.

Esa. 29. d. Et à
maledixerit pa-
tri vel matri mor-
temorat. Leuit.
xx. b. Eccl. iij. b.
Maledictio matris
eradicat fundamen-
ta. l. M̄ropter

traditionem ve-
stram. s. leges bu-
manas vel decreta/
les. Esa. xxix. d. Ti-
muerunt me manda-
to hominū et doctri-
nis: ideo ecce ego ad-
dam ut admirationē

.i. penam mirabilē faciam populo. Esa. xxliij. a. Dissipauerūt
vel mutauerūt sedus sempiternū trāsgressi sunt legē. Pro-
pter traditionē vīam. Cōsimilis fraus sit hodie in ecclē-
sia: sicut babel super Darcū. vij. in postillis. Item hi sunt

T. 23. c. qui colāt culicē et camelū glurisit. Threij. liij. c. Polluti sunt
in sanguine. i. p̄tō: cū nō possent intrare tenuerunt laciniās
suas. i. vn⁹ tenuit alii ne intraret: polluti clamauerūt eis: re-
cedite: abste. i. alios pollutos reputate. Dañ. xiij. a. Egressa
ē iniquitas de babylone a seniorib⁹ iudicib⁹. i. xxiij. c. V̄e vo-
bis scribę et p̄bāsē hypocritę: qui mūdatis qđ de foris ē ca-
licis et p̄p̄sidis: intus autē pleni estis rapina et unimūdicia.

Sic archidiaconi q̄s lotrices tm̄ inq̄slit si linthea et vestimenta
altares alba sint: et similia: et magis puniſt trāsgressorē ſp-
nodaliū p̄ceptoꝝ q̄s dei. b. Glos aūt dicit: q̄s quicq̄s
dicat: vos illos instrutis ad dicendū. c. Quicq̄s dire-
xit p̄i v̄l m̄si mun⁹ qđcūq̄s ē ex me tibi p̄derit. q. d.
mun⁹ qđ a me daf ibi ad victū et vestitū p̄derit tibi ad saluā

dam aīam minime: qđ nō curas nisi de corpe. Tel. g. Pro-
derit tibi. Apostolis. i. defectua locurio: q̄s hic talis nō
trāsgredit. Tel ita legitur ut nō sit Apostolis. c. Qui
cūq̄s. i. vnuſq̄sc. d. Dixerit. i. dicere poterit. e. Mu-
nus qđcūq̄s ē ex me tibi p̄derit: id ē: qđcūq̄s munus a

me accep̄ris nō tibi p̄deseret: immo obesset: qđ sacrileg⁹ es̄
si accipes. Tel. g. Proderit: q̄s ego voulōia dho: et qđ
quid voulōi tibi p̄derit sicut et mibi. f. Ex me. i. voluntaria
oblatio. Sic qđam sub specie religionis cognatis suis nolunt
subuenire. Chrys. Neq̄ deo offerebāt: et parētes noīe obla-
tionis priuabāt: genitores cōstitutes p̄ter desī: et deo p̄p̄ ge-
nitores. b. Et nō honorificabit p̄iem suū aut mīre
suā et irritū fecistis mādatū dei.. de patrib⁹ susten-
dis. Drouer. xxvij. d. Qui subtrahit aliquid a p̄ie suo et amī
et dicit non esse p̄tin: particeps homicide est. k. Hypo-

critē bñ. p̄phetauit de vobis esaias. p̄pheta: p̄p̄ls
hic labijs me honorat: cor aut̄ eoz loqe ē a me. Ira
līa habet: Pro eo qđ app̄oliqua p̄p̄ls iste ore suo et labijs
suis glorificat me: cor aut̄ el⁹ loqe ē a me et. l. Honorat:
legē tm̄ sup̄ficialē custodiēs. m. Sine causa aut̄ coluit
me. Sine causa dicit: qđ inde nō habebit mercedem. n.

Esa. 29. d. Et cōnuocatis ad se turbis dixit eis. Simplicibus lo-
quit: qđ Drouer. iij. d. Cum simplicibus sermocinatio eius.

o. Audite mādata dei: nō traditiōes hoīin. p. Et intel-
ligite. Apoc. ii. e. et. iij. b. Qui habet aures audīet audiat
i. intelligat. q. Nō qđ intrat os cōinquit hoīez. q. d.

non solū nō lotis manib⁹ māducare nō cōinquit hoīem: sed
nec cibis qđz: qđ cito cessabūt legalia. Et apte h̄c habet: qđ
dīs oēs legales obscrūtias eliminat: qđ tollit discretionē cl/
boz qđ erat in lege melior religio: et ita a pte intelligit totū: vt
dicit Glo. Titū. j. d. Oīa mūda mūdis. r. Sed qđ p̄ce

dit ex ore hoc co-

inquinat hoīem.

Aug. H̄c sentētia

si tota de ore corpis

accipiat: absurdā ē:

neq̄ enī quē nō co-

inquit cib⁹: cōinqui-

nat vomit: sed p̄

cūdublio p̄ora p̄ba-

git̄ ad os carnis: II. q. 5. c. Int.

verba.

Verēnū. c. nū

dis. Chrys. Vide. H̄. pro grau-

mus multos ut in De voto,

trent ad ecclesiā la-

uantes manus et os;

qđliter aut̄ mūdā deo

p̄sentent aīam nullā

curā faciliētes. Sor.

Luc. 6. f.

37. dis. 5. fe

38. dis. 5. q. 3. ip-

pina/homicidū: sor.

de renū. c. p̄o-

des oris maledictio/

blasphemia/putume-

lia. Stercus in manib⁹ tenēs nunq̄ auderes orare: et nimirū
hoc nulla factura ē: quid inanit irrlgas lingua p̄nītosam cir-
cumferēs stercus: Si qđ stercore man⁹ implens tuos teneret
pedes supplicās: nō solū nō audires: sed pedibus p̄culares.

Qualis tigl̄ audes ad dñm accedere: et tu man⁹ in lingua orā-
tiū: et p̄ eam detinēm⁹ genua det: Esa. j. d. Cum multiplicā-
ueritis oīones vīas nō exaudiā: man⁹ enī vīz sanguine ple-
ne sunt. s. Tūc accedētes discipuli ei⁹ dixerūt ei⁹:

scis qđ pharisei audito v̄bo hoc: qđ ē ē discretionē cl/
boz. t. Scādālīcati sunt. Esa. lij. b. Impegerūt in me-
ridie. Job. vi. f. Multū ex discipulis ei⁹ audiētes dixerūt et.

Aug. Oculis egris oīlosa ē ler que sanis ē amabilis. Scan-
dalōn grece vel scandalū ē obex pedis. v. At ille re-
spondēs ait: oīs plantatioz tē. Quia plātationes dicte

mandata et doctrinas hominū que a deo non sunt: quasi pro
scandalo non est omittenda veritas que fit ad edificationem
aliorum: quia obstinati sunt et de terra eradīcati. Quia om-
nis plantatioz tē. Job. xv. d. Non dīlatabīs neq̄ perse-
verabit substantia eius nec mīlet in terra radice suam. Sap.

liij. a. Adulterine plantatioz non dabunt radices altas: nec
stable fundamento collocabūt. H̄ec sunt quasi supercremē-
ta arborū: que nō sunt de arbore: semper vīrent et nunq̄ fru-
ctificant. Esa. li. e. Posui verba mea in ore tuo: et sub vībris
manus mea protexite: vt plantes cōglos: et fundes terram.

Eccl. xxliij. d. Rigabo horūm plantatioz meārum. P̄s.
Elecisti populum et plantasti eos. Alibi. Qui plantauit au-
rem nō audierit. Querit ex plantis fructum. Jude. j. d. Arbo-
res autumnales/infuctioz/eradicāte/bis mortue. v. Si/

Si nīte illos: cēci sunt et duces cēcorū. Esa. lvj. d. Spe-
culatores eius cēci omnes. Et. xiij. c. Qūis cēcū nīsi scrū-
tūt: Eccl. x. a. Qualis rēctor cūritatis: tales et ihabitātes in
ea. v. Cēcū autēm si cēco ducatum p̄restet am-
bo in souēa p̄cī et inferī: cadunt. Esa. xxliij. c. Formi-
do et souēa et laque super te qui habitatores tē terrē. q. Reg.
v. b. Non ingredieris huc nisi abstuleris cēcos et clādos.